Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o
Secretário de Estado dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
4124

 SUA COMUNICAÇÃO DE
05-12-2018

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 90/2019
ENT.: 14199/2018
PROC. Nº: 868.502

 DATA
06-02-2019

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 800/XIII/4.ª de 05 de dezembro de 2018

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º 800/XIII/4.ª,
de 5 de dezembro de 2018, formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar
do Partido Socialista, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da Administração
Interna, de informar o seguinte:

É objetivo da Área Governativa da Administração Interna, criar todas as condições para
garantir o exercício das funções policiais com dignidade, que salvaguarde a
operacionalidade das Forças de Segurança e que assegure a proteção da liberdade e
segurança das pessoas e seus bens em todo o território nacional.

Em Março de 2017, a Área Governativa da Administração Interna fez aprovar a Lei de
Programação de Infraestruturas e Equipamento das Forças e Serviços de Segurança do
MAI com o objetivo de implementar um plano plurianual (2017-2021) de investimentos
que prevê a modernização de 210 instalações das Forças de Segurança, num
investimento global de cerca de 107 milhões de euros.

Para além do forte investimento em curso na modernização de instalações e
equipamentos das Forças e Serviços de Segurança, é objetivo da Área Governativa da
Administração Interna a manutenção de todas as instalações da Guarda Nacional
Republicana e esquadras da Policia de Segurança Pública, não estando desta forma
previsto qualquer encerramento de instalações.

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Para o Distrito de Castelo Branco, em particular, foram contemplados na Lei de
Programação um conjunto de investimentos para a modernização das instalações do
Destacamento Territorial do Fundão e dos Postos Territoriais de Alpedrinha, Paul,
Silvares, Tortosendo e Vila Velha de Ródão, num investimento global que irá ascender
a 3 milhões de euros.

As obras previstas para o Destacamento Territorial do Fundão, Posto Territorial de Paul
e Posto Territorial de Alpedrinha irão ter início ainda em 2019, estando os restantes
investimentos em fase de instrução técnico-administrativa.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

José Luís do
Rosário
Barão

Assinado de forma digital por José
Luís do Rosário Barão
DN: c=PT, o=XXI Governo
Constitucional, ou=Gabinete do
Ministro da Administração
Interna, cn=José Luís do Rosário
Barão
Dados: 2019.02.06 17:44:06 Z